1. ООО «Антикризисный консалтинг»

644043, г. Омск, ул. Интернациональная,

д. 14

2. Конкурсный управляющий

ЗАО «Борисово» Шкляров А.А.

119607, Москва, Мичуринский пр-т, д. 37, кв. 154

3. ЗАО «Сбербанк-АСТ»

115184, Москва, ул. Большая Татарская, д.9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-48/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 января 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Кузнецова Е.Н.,

в присутствии представителей:

конкурсного управляющего ЗАО «Борисово» Шклярова А.А. (паспортные данные),

ЗАО «Сбербанк-АСТ» Коротеевой К.К. (по доверенности от 28.01.2013 № 2013-2801-1),

в отсутствие представителей:

ООО «Антикризисный консалтинг» (ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие представителя),

рассмотрев жалобу ООО «Антикризисный консалтинг» (ИНН: 5503236900, ОГРН: 1125543044824, адрес: 644043, г. Омск, ул. Интернациональная, д. 14) на действия организатора торгов — конкурсного управляющего ЗАО «Борисово» Шклярова А.А. (адрес: 119607, Москва, Мичуринский пр-т, д. 37, кв. 154),оператора электронной торговой площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» (ИНН: 7707308480, ОГРН: 1027707000441, адрес: 115184, Москва, ул. Большая Татарская, д.9) при проведении открытого аукциона в электронной форме по продаже имущества ЗАО «Борисово» (реестровый номер торгов № SBR12004821, лот № 36),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

    УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Антикризисный консалтинг» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — конкурсного управляющего ЗАО «Борисово» Шклярова А.А. (далее — Организатор торгов), оператора электронной торговой площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» (ИНН: 7707308480, ОГРН: 1027707000441, адрес: 115184, Москва, ул. Большая Татарская, д.9) (далее — Оператор ЭТП) при проведении открытого аукциона в электронной форме по продаже имущества ЗАО «Борисово» (реестровый номер торгов № SBR12004821, лот № 36) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя Организатором торгов были допущены следующие нарушения:

1) допуск к участию в Аукционе аффилированных лиц;

2) использование ненадлежащего расчетного счета для перечисления задатка на участие в Аукционе;

3) порядка составления протокола о результатах проведения Аукциона;

4) порядка приема ценовых предложений в ходе проведения Аукциона.

Также Заявитель указывает на нарушения со стороны Оператора ЭТП порядка приема ценовых предложений в ходе проведения Аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) продажа предприятия должника осуществляется в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, путем проведения аукциона в электронной форме, за исключением имущества, продажа которого в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем проведения конкурса.

В соответствии с частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции комиссия прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно пункту 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба возвращается заявителю, в том числе в случае если антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

На заседании Комиссия установила, что согласно представленным Организатором торгов материалам и информации на момент рассмотрения жалобы Заявителя относительно доводов жалобы Заявителя в отношении Организатора торгов имеется решение Управления Федеральной антимонопольной службы по Московской области от 24.01.2013.

Кроме того, Комиссией 28.01.2013 по делу 1-00-46/77-13 было вынесено решение о необоснованности довода жалобы Заявителя в отношении Оператора ЭТП.

Таким образом, антимонопольным органом дана правовая оценка действиям Организатора торгов, Оператора ЭТП и они признаны соответствующими нормам действующего законодательства.

На основании изложенного и в соответствии с частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалобы Заявителя на действия Организатора торгов, Оператора ЭТП, так как ранее антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых действий.

2. Снять ограничения на проведение Аукциона, наложенные письмом Московского УФАС России от 22.01.2013 № ИШ/1457.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                         И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии:                                                   О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                    Е.Н. Кузнецова

Исп. Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

3